

ORDINE AVVOCATI DI NAPOLI NORD

**PIAZZA TRIESTE E TRENTO N. 1 – C/O CASTELLO ARAGONESE
AVERSA (CE) - 81031**

**RELAZIONE DEL TESORIERE
AL RENDICONTO FINANZIARIO 2023**

PREMESSA

Care Colleghe e Cari Colleghi,

in qualità di Tesoriere del Consiglio dell'Ordine ho provveduto alla predisposizione del Rendiconto finanziario e dei suoi allegati.

Il Rendiconto finanziario del 2023 è stato redatto con il software di contabilità finanziaria denominato "Coges Win Plus", licenziato dalla società Visura SpA, rispondente alle esigenze contabili di questo Ente.

Il Rendiconto si compone dei seguenti documenti:

1. Il Rendiconto Finanziario, che si compone di una sezione riportante le Entrate e le Uscite di competenza ed un'altra afferente ai Residui Attivi e Passivi;
2. Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico;
3. La Situazione Avanzo/Disavanzo di Cassa, che evidenzia i flussi di cassa avvenuti nell'anno di competenza;
4. La Situazione Amministrativa, ove è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione;
5. Il Prospetto di Concordezza, che rappresenta la situazione amministrativa dell'Ente, evidenziando i risultati delle varie gestioni;

Le manifestazioni dei flussi che troverete nel rendiconto finanziario trovano evidenza nelle seguenti gestioni:

- Gestione di competenza;
- Previsioni
- Somme impegnate/accertate o somme pagate/incassate
- Gestione dei residui.

Oltre alle informazioni relative alle sopra elencate gestioni, sono evidenziati anche i dati relativi alle disponibilità residue da impegnare e da accertare rispettivamente per le uscite e le entrate. Tale dato

esplica la sua utilità nel corso dell'anno, come strumento gestionale per il Consiglio.

Nelle previsioni, vengono riportate quelle rilevate nel Bilancio Preventivo per l'anno 2023 approvato.

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, al fine di adattare il bilancio preventivo alle mutate condizioni verificatesi nel corso dell'anno ed agli imprevisti accadimenti, sono state totalmente compensate dalle maggiori entrate e/o dalle minori uscite accertate.

Nella gestione di competenza vengono riportate le entrate accertate e le spese impegnate, sulla base delle delibere del Consiglio relative all'esercizio 2023, nonché la loro suddivisione in somme riscosse e pagate, nonché somme da riscuotere e da pagare.

La gestione dei residui comprende gli incassi e le spese che non si sono perfezionate nel corso dell'esercizio, comprensive di quelle relative ad esercizi precedenti. Il totale dei residui attivi e passivi, che trova riscontro nella situazione patrimoniale, rappresenta l'ammontare dei crediti e dei debiti suddivisi per capitoli di entrata e di spesa.

Infine, la situazione amministrativa costituisce il documento di sintesi della gestione finanziaria dell'Ente, evidenziando la consistenza di cassa all'inizio ed alla fine dell'esercizio, nonché le movimentazioni avvenute nella gestione dei residui e l'avanzo di amministrazione. Quest'ultimo costituisce lo strumento per finanziare futuri investimenti o fronteggiare eventuali disavanzi di gestione.

Criteri di formazione del Rendiconto Finanziario

Per l'indicazione dei criteri di formazione del Rendiconto finanziario ritengo opportuno sottolineare i più rilevanti, seguendo lo schema di presentazione sottoposto.

Rendiconto finanziario

Gli accertamenti sulle entrate e gli impegni di spesa sulle uscite sono iscritti secondo le delibere adottate dal Consiglio dell'Ordine.

L'ammontare delle entrate correnti accertate al netto delle partite di giro ammonta ad euro 913.716,10, con un decremento rispetto alle previsioni definitive, che ammontano ad euro 917.780,00, che genera uno scostamento negativo di euro 4.063,90.

L'ammontare delle uscite correnti impegnate, al netto delle partite di giro e delle uscite in c/capitale ammonta ad euro 761.323,32; rispetto alle previsioni definitive, pari ad euro 836.280,00, si rileva una riduzione di spesa di euro 74.956,68.

I residui sono riferiti alle somme non riscosse o non pagate alla fine dell'esercizio.

Per l'esercizio 2023, la riscossione delle entrate di competenza, scaturenti dalle quote annuali riscosse tramite il sistema PagoPA, ammonta a euro 499.662,20, mentre il totale delle quote accertate è pari ad euro 700.780,00, con una percentuale di incasso pari al 71,30%, in netto miglioramento rispetto alla percentuale d'incasso registrata nel 2022, pari al 64,67%.

Per quanto concerne il recupero delle quote di iscrizione degli anni precedenti, si evidenzia che nel 2023 sono stati recuperati euro 299.995,53, su una morosità al 31/12/2022 pari ad euro 819.172,11, assestandosi sul 36,62% del totale, in netto incremento rispetto al passato, pari al 5,98%, per effetto delle azioni di recupero poste in essere da questo Coa nel 2023 e continuate poi nel 2024, in ottemperanza al dettato normativo vigente in materia, che impone ai consigli dell'ordine territoriali, in caso di morosità, di attivare il procedimento amministrativo della sospensione, come disposto dall'art. 29 della Legge n. 247/2012.

Complessivamente la morosità residua dal 2018 al 2022 si assesta sui 519.176,58 euro, a cui va aggiunta la morosità registrata nel 2023, pari ad euro 201.117,80, che determina un importo complessivo al 31/12/2023 di euro 720.294,38, con una riduzione di quasi 100.000,00 euro rispetto alla morosità rilevata al 31/12/2022, pari ad euro 819.172,11.

Passiamo all'esame dei singoli capitoli di entrata.

Titolo I – Entrate correnti

1. i **Contributi a carico degli iscritti**, comprensivi delle quote messe a ruolo, dei contributi per i nuovi iscritti e per i passaggi di qualifica, nonché per le immatricolazioni sono stati accertati per euro 780.880,00, con un decremento di euro 11.400,00 rispetto alle previsioni definitive;
2. le **Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi**, scaturenti dai diritti per l'opinamento parcelle, dai diritti per certificati, nonché dal rimborso delle spese sostenute per la produzione di stampati e tesserini, sono state accertate per euro 96.891,01, totalmente incassate allo sportello, quasi raddoppiate rispetto alle entrate di questo capitolo avveratesi nel 2022, principalmente per il recupero delle spese sostenute per la Scuola Forense e l'organizzazione dei corsi di formazione, per un importo pari ad euro 72.477,00.

I corsi organizzati nel 2023 da questo Coa sono stati i seguenti:

- Corso di preparazione all'Esame di Avvocato, riservato ai Praticanti iscritti al Coa di Napoli Nord;
- Corso di Alta Formazione in Diritto procedimentale e processuale tributario;

- Corso di formazione e aggiornamento per Curatore speciale dei minori;
- Corso di aggiornamento di 18 ore per Mediatore civile e commerciale;
- Corso di formazione per Gestori della crisi da sovraindebitamento;
- Corso di formazione per l'iscrizione negli elenchi dei professionisti che procedono alle operazioni di vendita – ex art. 179-ter disp. att. c.p.c.

3. i **Redditi e proventi patrimoniali**, determinati dagli interessi attivi sui c/c bancari e postali, sono stati accertati per euro 2.439,96, con un incremento di euro 939,96 rispetto alle previsioni;
4. le **Poste correttive e compensative di spese correnti** sono state accertate per euro 5,08, con un decremento di euro 494,92 rispetto alle previsioni, scaturente dalla voce Recuperi e rimborsi diversi, scaturente da rettifiche operate dalla Nexi per le commissioni applicate sull'incasso tramite POS;
5. le **Entrate non classificabili in altre voci** sono rappresentate dagli arrotondamenti e abbuoni attivi rilevati per euro 0,05.
6. i **Trasferimenti correnti** sono stati accertati per euro 33.500,00, e scaturiscono dai seguenti contributi ricevuti:
- dal contributo erogato dalla Cassa Forense, a valere sul Bando 7/22 per il progetto approvato per la digitalizzazione dell'archivio e la crittografia dei dati, con acquisto di software ed hardware, pari a complessivi euro 30.000,00;
 - dal contributo erogato dalla Banca Intesa Sanpaolo per l'organizzazione del convegno La riforma del diritto civile e penale.

Al fine di evidenziare gli acquisti coperti dal contributo a fondo perduto erogato dalla Cassa Forense, per la partecipazione al Bando n. 7/22, di seguito si riportano le uscite sostenute:

Categoria	Descrizione	Importo	Iva	Totale
Software	Crypto Software per criptazione dati	3.800,00 €	836,00 €	4.636,00 €
Software	Software Gestione Documentale Server + Client	9.200,00 €	2.024,00 €	11.224,00 €
Software	Windows Server 2021 + DB MSSQL	2.100,00 €	462,00 €	2.562,00 €
Hardware	Server Xeon Hp 32 Giga Ram	4.800,00 €	1.056,00 €	5.856,00 €
Hardware	Sharp MX COLOR	8.800,00 €	1.936,00 €	10.736,00 €
Hardware	Nas Qnap 4tb	1.700,00 €	374,00 €	2.074,00 €
	TOTALE	30.400,00 €	6.688,00 €	37.088,00 €

Successivamente, tra i vari capitoli di uscita, saranno evidenziati gli acquisti riportati.

Tra i residui si evidenzia il credito di euro 68.505,19 vantato nei confronti dell'Ordine degli Avvocati di Napoli per il recupero dei 2,5 dodicesimi delle quote degli iscritti agli albi riscosse dal Coa di Napoli nel 2017, che il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Napoli Nord non ha potuto chiedere direttamente, in quanto oggetto di riscossione dell'Ordine di Napoli.

Titolo III – Partite di giro

Le **Entrate per Partite di giro** sono rappresentate dalle ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo, dalle ritenute previdenziali ed assistenziali dei dipendenti e dall'Iva Split Payment da versare all'Erario, nonché dalle Partite sospese e sono state accertate per euro 193.555,00, di cui riscosse euro 168.496,01 e da riscuotere, come residui attivi, euro 25.058,99.

Il **Totale generale** accertato è pari a euro 1.107.271,10, con un decremento di euro 15.508,90, rispetto alle previsioni definitive.

Passiamo all'esame dei singoli capitoli di uscita.

Titolo I – Uscite correnti

1. Le **Uscite per gli organi dell'Ente**, pari ad euro 5.222,00, scaturiscono dal compenso per il revisore unico, pari ad euro 3.172,00, e dal premio assicurativo di euro 2.050,00 per la copertura assicurativa dei rischi patrimoniali connessi all'attività di consigliere.

Tra i residui si evidenzia il pagamento dell'importo di euro 34.183,31 per il rimborso delle spese di trasferta e del compenso riconosciuto al Commissario nominato dal Ministero della Giustizia.

2. Gli **Oneri per il personale in attività di servizio**, comprensivi degli stipendi, della quota annuale di indennità di anzianità, degli oneri previdenziali a carico dell'Ente, dell'assicurazione Inail, dei costi per lo svolgimento di corsi di formazione e per il ricorso a prestazioni occasionali. Durante il 2023 non è stata rilevata alcuna voce di uscita per tale capitolo, non essendo stato assunto alcun dipendente, essendo ancora in corso il Service della Segreteria aggiudicato per bando.
3. Le **Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi**, in cui si evidenziano gli acquisti di libri, riviste e abbonamenti, le spese tipografiche per la stampa di manifesti e della

modulistica dell'Ente, le consulenze professionali, le spese telefoniche, le spese per la manutenzione e la riparazione sia degli uffici che degli impianti, le spese sostenute per l'assistenza software e hardware, le spese di rappresentanza, le spese per la pulizia dei locali, le spese per il Polis Web, la firma digitale e la pec, le spese sostenute per il Service della Segreteria, sono state accertate per complessivi euro 330.898,72, con un decremento di euro 48.149,30 rispetto alle previsioni definitive.

Merita una specifica la voce Canoni utilizzo software, pari ad euro 28.340,60, all'interno della quale ritroviamo gli acquisti coperti dal Bando n. 7/22 della Cassa Forense, come già evidenziato tra le entrate, per un importo complessivo di euro 18.422,00, per i seguenti software:

Descrizione	Importo	Iva	Totale
Crypto Software per criptazione dati	3.800,00 €	836,00 €	4.636,00 €
Software Gestione Documentale Server + Client	9.200,00 €	2.024,00 €	11.224,00 €
Windows Server 2021 + DB MSSQL	2.100,00 €	462,00 €	2.562,00 €
TOTALE	15.100,00 €	3.322,00 €	18.422,00 €

4. Le **Uscite per le prestazioni istituzionali**, afferenti alle spese per convegni, riunioni ed assemblee, all'iscrizione dell'Ordine e dei suoi delegati al Congresso Nazionale Forense, ai rimborsi spese per le deleghe conferite alle Commissioni ed ai gruppi di lavori, alle spese per le varie elezioni forensi e per l'esame di avvocato, sono state accertate per euro 244.019,68, con un decremento di euro 9.980,32 rispetto alle previsioni definitive.

Tra le voci che hanno subito un incremento di spesa, rispetto alle previsioni, si evidenziano le seguenti uscite:

- Le Spese per convegni, riunioni ed assemblee degli iscritti sono state accertate per euro 45.565,44, per la maggiore organizzazione di convegni ed eventi finalizzati alla formazione professionale degli iscritti all'Ordine degli Avvocati di Napoli Nord;
- Le Spese per la formazione professionale degli iscritti sono state accertate per euro 90.464,88, per attività di docenza e tutoraggio, organizzazione di corsi e materiale didattico, e si compensano parzialmente con le entrate accertate per la Scuola Forense e l'organizzazione dei corsi di formazione, come detto in precedenza;
- Le Spese per attività editoriale e tipografiche sono state accertate per euro 31.781,00, incrementate per effetto della maggiore organizzazione di corsi e convegni e la conseguente stampa di pergamene e manifesti, oltre alla realizzazione e la stampa dei libretti della Pratica Forense e di codici attinenti l'Avvocatura;

- Le Spese per Toghe, Targhe, Medaglie e manifestazione sono state accertate per euro 40.150,72, sostenute oltre che l'acquisto di toghe e targhe, ma anche delle spille personalizzate consegnate agli avvocati durante la cerimonia denominata Onori e Meriti, nonché le spese sostenute per la sua organizzazione.
5. Gli **Oneri finanziari**, che comprendono le spese bancarie e postali, le spese per la riscossione delle quote annuali messa a ruolo e gli oneri finanziari diversi, sono stati accertati per euro 4.513,71, con un decremento di euro 3.986,29 rispetto alle previsioni definitive, principalmente per le minori uscite connesse alla procedura di riscossione delle quote dovute dagli iscritti con il sistema PagoPA.
 6. Le uscite per le **Poste correttive e compensative di entrate correnti**, scaturenti dei rimborsi erogati agli iscritti per errori materiali oppure per l'annullamento di richieste effettuate, sono state accertate per euro 1.100,00, con un decremento di euro 900,00 rispetto alle previsioni definitive.
 7. Le uscite per gli **Oneri tributari**, determinate dall'Irap sulle retribuzioni del personale dipendente, dalle imposte sostitutive all'Irpef, da tasse ed imposte varie, nonché dai ravvedimenti operosi effettuati durante l'anno, sono state accertate per euro 741,07, con un decremento di euro 758,93 rispetto alle previsioni definitive.
 8. Le uscite per i **Trasferimenti passivi**, che comprendono le uscite per l'assistenza dai Fondi del Consiglio, i contributi per associazioni ed enti, il contributo per l'Ufficio Distrettuale di Disciplina, per l'Unione Regionale, per il CNF e l'OCF, nonché le spese per contributi vari e sono state accertate per euro 174.828,14, con un decremento di euro 5.096,84 rispetto alle previsioni definitive, frutto della mancata erogazione dei contributi assistenza Fondi Consiglio e delle minori uscite preventivate per i trasferimenti ad enti pubblici e privati.
Si evidenzia che nel 2023 è stato organizzato il XXXV Congresso Nazionale Forense sessione straordinaria che ha determinato un'uscita complessiva di euro 30.724,17, comprensiva delle iscrizioni del Coa e dei delegati, nonché del rimborso delle spese sostenute dai delegati per la partecipazione.
 9. Le **Spese non classificabili in altre voci**, comprensive degli arrotondamenti passivi e del Fondo di riserva, non sono state accertate, con un decremento di euro 1.500,00 rispetto alle previsioni. Il Fondo di riserva di euro 12.000,00 è stato utilizzato per la copertura di incrementi di altre voci di spesa.

Titolo II – Uscite in conto capitale

Nel capitolo denominato **Uscite per l'acquisto di mobili e macchine di ufficio** sono state accertate per euro 80.250,38, con un incremento di euro 32.250,38 rispetto alle previsioni iniziali ed un decremento di euro 1.249,62 rispetto alle previsioni definitive, principalmente per l'acquisto di mobili e macchine d'ufficio, accertate per euro 69.204,50, principalmente per l'acquisto di sedie, microfoni, proiettore e macchine per l'allestimento delle sala deputata alla formazione degli iscritti, nonché di macchine d'ufficio elettroniche (pc, stampanti e video) per l'ammodernamento degli uffici di Segreteria.

Anche per questa voce di spesa si evidenzia che una parte degli acquisti riportati sono stati coperti dalle entrate scaturenti dal Bando 7/22, organizzato dalla Cassa Forense, a cui questo Coa ha partecipato, come già descritto in precedenza, per un importo complessivo di euro 18.666,00, per le seguenti macchine d'ufficio elettroniche:

Descrizione	Importo	Iva	Totale
Server Xeon Hp 32 Giga Ram	4.800,00 €	1.056,00 €	5.856,00 €
Sharp MX COLOR	8.800,00 €	1.936,00 €	10.736,00 €
Nas Qnap 4tb	1.700,00 €	374,00 €	2.074,00 €
TOTALE	15.300,00 €	3.366,00 €	18.666,00 €

Titolo III – Partite di giro

Le **Uscite per Partite di giro** sono rappresentate dalle ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo, dalle ritenute previdenziali ed assistenziali dei dipendenti, nonché dalle Partire sospese, e sono state impegnate per euro 193.555,00, di cui pagate euro 167.792,17 e da pagare, come residui passivi, euro 25.762,83. I residui passivi di questo capitolo sono, principalmente, determinati dalle trattenute fiscali e dall'Iva trattenuta ai fornitori (Iva Split), che saranno liquidate nel 2024, come per legge.

Il **Totale generale** accertato è pari a euro 1.035.128,70, con un decremento di euro 87.651,30 rispetto alle previsioni definitive.

Situazione Avanzo/Disavanzo di cassa

In questo prospetto si riportano, per ciascun conto di cassa, le entrate e le uscite sostenute durante l'anno nonché il saldo finale.

Nel complesso, il totale Avanzo di Cassa, pari a euro 1.167.250,76, è incrementato rispetto al 2022 di euro 153.380,88, per effetto delle maggiori entrate conseguite e delle economie di spesa raggiunte.

